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Fordele ved plantebaseret fødevare-
produktion og -forbrug
Det er efterhånden veldokumenteret at der 
vil være en stor gevinst ved mere plantebase
ret fødevareproduktion og forbrug for kli
m a, miljø og menneskelig sundhed /1/. En 
tredjedel af de globale drivhusgasemissioner 
kommer fra vores fødevaresystem /2/ og heraf 
kommer 57% fra animalsk baserede fødevarer 
/3/. Disse emissioner består primært af metan 
(CH

4
), lattergas (N

2
O) og kuldioxid (CO

2
). 

Metan dannes af bakterier der lever under 
iltfrie forhold, fx i fordøjelsessystemet på 
kvæg og andre drøvtyggere, i gyllesystemer og 
oversvømmede rismarker. Lattergas dannes i 
jorden ved nitrifikation og denitrifikation og 
øges ved stigende tilførsel af kvælstof i form 
af husdyrgødning og kunstgødning. Endelig 
udledes der kuldioxid, f.eks. i forbindelse med 
fældning af skov og opdyrkning af naturare a
ler, især på den sydlige halvkugle.

Det højere klimaaftryk for animalske føde
varer bliver meget tydeligt når man foretager 
en direkte sammenligning af forskellige typer 
fødevarer. For fødevarer produceret i Europa 
er emissionerne af klimagasser fra en hakke
bøf på 125 gram således 5 gange større end 
for en tilsvarende svinekotelet, 6 gange større 
end for en tilsvarende kyllingefilet og mere 
end 40 gange større end for tørrede ærter og 
bønner. 

Sidste år udarbejdede en række danske 
forsk ningsinstitutioner en køreplan for bære
dyg tig omstilling af det danske landbrugs og 
fø de varesystem med input fra mere end 200 
eksperter på tværs af de danske forsknings og 
vidensinstitutioner (AgriFoodTure Roadmap). 
Her har vi beregnet at dyrkningen af mellem 
100.000 og 150.000 ha med proteinrige afgrø
der kan anvendes til fremstilling af skånsomt 
forarbejdede plantebaserede fødevarer af høj 
kvalitet til erstatning af forbrug på mellem 
315.000 og 525.000 tons kød (40% ok se kød, 
40% svinekød og 20% kyllingekød), og der
med reduceres de globale drivhusgasemissio
ner mellem 5.2 og 12.6 mill. ton CO

2
ækvi va

lenter /4/. Dette svarer til mellem 30% og 72% 
af de nuværende emissioner fra dansk land
brug. Dansk landbrug beslaglægger 2.6 millio
ner ha, hvoraf kun ca. 10% anvendes direkte 
til produktion af fødevarer til menne sker, 
hvor imod hovedparten anvendes til foder til 
husdyr.

En øget plantebaseret fødevareproduktion 
og forbrug vil kunne mindske presset på jord 
og vandressourcer. Mens vi i Danmark an ven
der 80% af landbrugsarealet til husdyr og fo
derproduktion er det globale gennemsnit 77% 
og på tilsvarende vis går 41% af landbrugets 
vandforbrug til produktion af foder. I vores 
AgriFoodTure roadmap vil en dansk produk
tion af proteinafgrøder og plantebaserede 
fødevarer, der erstatter forbruget af kød, 
kunne reducere det globale behov for arealer 
til produktion af foder med mellem 0,8 og 4,7 
millioner ha, hvilket samtidig vil give mere 

plads til natur og biodiversitet.   
Sidst, men ikke mindst viser adskillige stu

dier at et højt forbrug af rødt kød og forarbej
det kød giver øget risiko for sukkersyge, hjer
te karsygdomme, cancer og tidligere død.

Den tredobbelte gevinst for klima, miljø og 
sundhed er den direkte årsag til at EAT Lancet 
kommissionen i 2019 kom med deres anbefa
linger til en fortrinsvis plantebaseret kost, den 
såkaldte ”Planetary Health Diet” /5/, som ef
ter følgende har dannet grundlag for en opda
tering af de nationale kostråd. Ifølge de nye 
nationale kostråd skal vi højst spise 350 gram 
kød om ugen og især begrænse indtaget af 
okse og lammekød. Til gengæld skal vi spise 
og 600 gram grøntsager og frugt, 100 gram 
bælgfrugter og 30 gram nødder om dagen. I 
gennemsnit spiser vi 1 kg kød om ugen – så 
der er et stykke vej igen. 

Samfundsmæssigt kan godt betale sig at gå 
den vej. Ifølge beregninger foretaget af Insti
tut for Fødevare og Ressourceøkonomi på 
Københavns Universitet vil vi kunne undgå 
1.000 dødsfald om året, vinde 27.000 raske 
leveår og spare 10 milliarder kroner hvis den 
danske befolkning efterlevede de nye natio
na le kostråd. På tilsvarende vis har Klimarådet 
beregnet at det forbrugsbaserede klimaaftryk 
vil kunne reduceres med mellem 2,6 og 3,9 
mill. ton CO

2
ækvivalenter, svarende til mel

lem 29% og 41% hvis alle i Danmark omlagde 
deres fødevareforbrug til de nye kostråd.

En global omstilling af fødevareforbruget til 
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tryk med 23% og for både Europa, Nord ame
rika, store dele af Sydamerika samt Austra lien 
vil reduktionen være mere end 50% /6/. Hvis 
dansk landbrug skulle tilpasse sig en verden 
som efterlevede kostråd svarende til EAT Lan
cet kommissionens anbefalinger og samtidig 
beholde den samme relative andel af den glo
bale produktion af animalske fødevarer ville 
det betyde at vi skulle reducere de nuvæ rende 
bestande af slagtekyllinger, æglæggende høns, 
svin og kødkvæg med hhv. 11%, 46%, 64% og 
79% /7/. Til gengæld ville vi kunne reducere 
klimaaftrykket fra landbruget med 86% med
reg net de indirekte emissioner der er forbun
det med import af sojafoder som i omstil lings
scenariet erstattes med græs og lokalt dyrkede 
bælgplanter (se figur 1).

Hvad med lækage-effekter? 
Et ofte fremført argument imod en mere mål
rettet omstilling fra animalsk fødevareproduk
tion til plantebaseret fødevareproduktion er at 
det vil medføre lækage: Hvis vi reducerer den 
animalske produktion så vil markedskræfterne 
sørge for at denne reducerede produktion 
vil blive kompenseret af øget produktion et 
andet sted i verden, som ikke vil være i stand 
til at producere de animalske fødevarer lige 
så effektivt som vi gør her i Danmark, hvilket i 
givet fald vil betyde øget globalt klimaaftryk. 

Det er korrekt at vores animalske produk
tion er meget effektiv og blandt de mest effek
tive i verden, men flere lande har en næsten 
lige så effektiv animalsk produktion som Dan
mark. World Resources Institute har således 
beregnet at en 50% reduktion af den danske 
landbrugseksport vil medføre en lækage svar
ende til 1,7 Mt CO

2
ækvivalenter i produktion

sleddet, og hvis man udelukkende ser på svi
nekød vil en flytning af den danske 
pro  duktion til lande som Polen, Tyskland, 
Frankrig, USA og Spanien medføre en lækage 
på 0,9 mill. ton CO

2
ækvivalenter i gennem

snit. Det er betydeligt lavere end den tilsvar
ende klimagevinst der vil være ved at øge 
produktionen af plantebaserede fødevarer der 
kan erstatte forbruget af kød. 

Et andet argument for at vi ikke skal redu
cere den animalske produktion i Danmark er 
at efterspørgslen efter kød vil stige i takt med 
at verdens befolkning øges til over 8,5 milliar
der mennesker frem mod 2030 og middelklas
sen vil vokse. Mens befolkningstilvæksten gan
ske givet vil øge efterspørgslen efter både 
animalske og plantebaserede fødevarer er der 
imidlertid tegn på at forbruget af kød i Europa 
stagnerer, ligesom der er tegn på at Genera
tion Z, som via de sociale medier påvirker hin
anden på tværs af landegrænser, spiser mere 
plantebaseret end tidligere generationer. Der 

bør arbejdes målrettet for at styrke denne 
trend og dermed understøtte en global om
stilling til et mere plantebaseret fødevarefor
brug. 

Samtidig viser den seneste fremskrivning 
fra OECD og FAO at der frem mod 2031 må 
forventes faldende realpriser på kød, og at Ki
nas import af svinekød vil blive mindre i takt 
med at deres egen produktion kommer til
ba ge på samme niveau som før det omfat
tende udbrud af svinepest. Det vil medføre 
øget konkurrence for den danske svinebran
che.

Mens der således er usikkerhed om mulig
hederne for indtjening på det globale marked 
for svinekød, som forventes at vokse med 4% 
om året frem mod 2027 /8/, er der gode ind
tjeningsmuligheder på det globale marked for 
plantebaserede fødevarer, som forventes at 
vokse med 12% om året frem mod 2027 /9/ 
(se figur 2). Hvis det således lykkedes Dan
mark at opnå en andel af det globale marked 
for plantebaserede fødevarer på mellem 1% 
og 3% – vi har lige nu en andel af det globale 
marked for animalske fødevarer på 3% – vil 
det ifølge de beregninger vi har foretaget i 
AgriFoodTure Roadmap – svarende til en 
markedsværdi på mellem 4,5 og 14,5 milliar
der kroner. Hvis der i stedet anvendes en 
markedsfremskrivning frem mod 2030 fore

taget af Bloomberg Intelligence vil markeds
værdien kunne være helt oppe på mellem 20 
og 60 milliarder kroner.

Det vil med andre ord kunne gøre dansk 
landbrug mere robust hvis der i højere grad 
satses på plantebaseret fødevareproduktion, 
og vi ser da også allerede at store landbrugs
virksomheder som Arla og Danish Crown er 
trådt ind på markedet for plantebaserede 
fødevarer. Arla har således allerede opnået en 
markedsandel på 5% med deres serie af Jörd 
plantedrikke, og Danish Crown forventer at 
op til 20% af deres omsætning vil komme fra 
plantebaserede fødevarer inden for de næste 
5 år. 

Med nogle af verdens dygtigste landmænd, 
som er meget omstillingsparate og klar til at 
møde efterspørgslen har Danmark alle forud
sætninger for at blive verdensførende inden 
for plantebaserede fødevarer. 

Hvordan lykkes omstillingen til et 
mere plantebaseret fødevaresystem?
For at lykkedes med omstillingen til et mere 
plantebaseret fødevaresystem skal vi først og 
fremmest arbejde for at forbrugerne omlæg
ger deres kostvaner til at spise flere planter og 
mindre kød, og dernæst skal vi gøre det let
tere for landmændene at omlægge fra produk
tion af foderafgrøder og husdyr til produktion 

Figur 1. Potentiel reduktion af drivhusgasemissioner ved omstilling af dansk landbrug til glo-
bal implementering af EAT Lancet kommissionens Planetary Health Diet /7/
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af afgrøder til human konsum.
For forbrugerne skal det plantebaserede al

ternativ være attraktivt, let og normalt. For at 
være mere attraktive skal de plantebaserede 
fødevarer først og fremmest smage godt. Her 
vil det være afgørende at vi arbejder målrettet 
for at øge kvaliteten af de råvarer der anven
des til plantebaserede fødevarer. Mange af de 
afgrøder, der i dag anvendes til planteba se
rede fødevarer, har fortrinsvis været dyrket 
som foderafgrøder. Det betyder at plantefor
æd lingen hidtil har fokuseret på at optimere 
udbytte og foderkvalitet. Der er derfor behov 
for at forædlerne skifter gear og fokuserer på 
at optimere smag, ernæring og funktionalitet. 
Dette arbejder vi med i AQRIFood projektet 
(www.aqrifood.dk) hvor vi i den første fase 
dyrker forskellige sorter af havre, ært og 
heste bønne og måler på deres ernæringsmæs
sige, funktionelle og sensoriske kvalitet, 
således at vi allerede næste år vil kunne sige til 
landmændene hvilke sorter de skal dyrke for 
at kunne lave aftaler med fødevarevirksom
hederne, der efterspørger råvarer af høj kvali
tet som vil muliggøre en mere skånsom forar
bejdning af de plantebaserede fødevarer. 

For at være det lette valg skal de planteba
serede fødevarer være umiddelbart til gæn ge
lige. De skal placeres i supermarkedet så de er 
lette at få øje på, der skal være mange flere 
valgmuligheder, og de skal være standardval
g et ved konferencer og møder samt i offent
lige og private kantiner. Roskilde Universitet 
har dokumenteret at man ved at gøre en vege
tarisk frokost til standardvalg kan seksdoble 
antallet af konferencedeltagere som vælger 
den vegetariske frokost frem for en frokost 
med kød. De fleste forbrugere har et reper
toire af nemme opskrifter baseret på kød der 

fungerer og som de bruger igen og igen, og 
det vil derfor være vigtigt at tilbyde opskrifter, 
der er lige så nemme men baseret på planter, 
og som på samme måde kan bruges igen og 
igen. Her er den færdige plantefars en smutvej 
til nem aftensmad for den travle børnefamilie.

For at blive den nye normal skal den plante
baserede kost være det som flertallet spiser. 
Det kan måske umiddelbart synes langt væk, 
men noget tilsvarende er faktisk lykkedes med 
rygning. I 1950erne var det over halvdelen af 
den danske befolkning der røg hver dag, 
mens det i 2020 kun var 13%. Omstillingen fra 
animalsk baseret kost til plantebaseret kost 
skal dog gå betydelig hurtigere end omstillin
gen fra rygning til ikkerygning. Mens det i 
2022 stadigvæk er flertallet der spiser kød 
hver dag skulle det i 2030 gerne være flertallet 
der højst spiser kød én eller to dage om ugen 
– eller maksimalt 350 gram kød om ugen som 
de nye kostråd anbefaler. Nyere forskning in
dikerer at jo mere socialt acceptabelt det bli
ver at spise fortrinsvist plantebaseret og jo 
mindre socialt acceptabelt det bliver at have et 
højt kødforbrug jo hurtigere vil denne omstill
ing kunne finde sted /10/. 

I takt med at det lykkedes at få forbrugerne 
til at spise mere plantebaseret skal vi sørge for 
at det samtidig er attraktivt for danske land
mænd at foretage en omstilling til mere plan
tebaseret fødevareproduktion. Som udgangs
punkt vil landbruget producere det som 
for brugerne efterspørger, og selv formanden 
for Bæredygtigt Landbrug, Peter Kiær, der er 
én af de største svineproducenter i Danmark 
har erklæret sig parat til at slippe sine grise fri 
på mark og i skov og påbegynde en produk
tion af plantefars når den sidste gris er slagtet. 
Der er lige nu utroligt mange landmænd, som 

er meget interesserede i at dyrke flere bælg
planter til mennesker, hvilket hurtigt kan 
bekræftes ved at kigge på det digitale Dan
markskort der udgør den nye matchmaking 
platform for bælgplanter til fødevarer som er 
udviklet af SEGES og Økologisk Landsforen
ing.

I den sammenhæng er det meget positivt, 
at der i aftalen om grøn omstilling af dansk 
landbrug fra Folketinget i oktober sidste år er 
afsat midler til et ecoscheme for planteba se
rede fødevarer. Det vil gøre det attraktivt for 
foderproducenterne at dyrke proteinafgrøder 
til humant konsum. For at understøtte den 
plantebaserede omstilling skal vi samtidig 
fjerne de teknologiske og finansielle ”lock
ins”, der gør det svært at omlægge fra be drif
ter til udelukkende at fokusere på animalsk 
produktion til fortrinsvis at fokusere på plan
tebaseret produktion. Gældsprocenten for 
danske heltidsbedrifter er faldende men var i 
2020 stadig 64%. Mange svineproducenter har 
lån i staldbygninger og gylleanlæg der skal af
skrives før det giver mening at omlægge pro
duktionen. Her kunne en statslig omlægnings
fond være en mulighed.

Samtidig skal vi have etableret ERFAgrup
per for landmænd og rådgivere med fokus på 
erfaringsudveksling inden for plantebaseret 
fødevareproduktion, vi skal understøtte den 
faglige stolthed omkring planteproduktion til 
menneskeligt forbrug og vi skal offentligt 
anerkende landmændenes vigtige rolle for det 
danske samfund. Sidst men ikke mindst skal vi 
have udviklet dyrkningssystemer rettet mod 
plantebaseret fødevareproduktion hvor bælg
planter, samdyrkning, flerårige afgrøder og 
skov landbrug integreres i balancerede sæd
skifter som optimerer råvarekvalitet samt 
udnyttelse af næringsstoffer og sidestrømme. 
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